
Ano 2016, Edição n.º 3462 - Crato (CE), Terça-feira 31 de Maio de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3462 - Crato (CE), Terça-feira 31 de Maio de 2016.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2016.05.09.1. O Pregoeiro do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 14 de junho de 2016 às 08:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n - Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFERTA E SUPORTE DE INTERNET PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/CE, 31 de maio de 2016. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
O Secretário Municipal de Obras Públicas do Município de Crato torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato nº 2015.05.26.4 decorrente do 
processo de TOMADA DE PREÇOS N° 2014.09.08.1, cujo objetivo é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA NA COMUNIDADE DOM QUINTINO, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 
06/SRH/CE/2014, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE E O ESTADO DO CEARA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DOS RECURSOS HÍDRICOS (SRH). OBJETIVO: PRORROGAR POR MAIS 12 (DOZE) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - CONTRATADO: AC FERRAZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME - 
PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 25 DE MAIO DE 2017. ASSINA PELO CONTRATADO: ANDRÉ CAINÃ FERRAZ TEODORO - ASSINA PELA 
CONTRATANTE: TÁCIO LUIS DE CARVALHO DE SOUZA. Crato/CE, 25 de maio de 2016. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205015/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
CONSIDERANDO o parecer n° 0626042016 da Procuradoria Geral do Município, onde concedeu a estabilidade gestacional da servidora ocupante de cargo 
de provimento em comissão Hyalle Sherlla Rodrigues Romão;
CONSIDERANDO a ultrassonografia, laudo n° 171525/0017 datado de 01/02/2016, informando que sua gestação encontrava-se à época 07 (sete) semanas e 
02 (dois) dias.
CONSIDERANDO os laudos médicos acostados e as datas de admissão, exoneração, concessão e revogação de gratificação, em comento, na data de 
07/01/2016 quando houve nomeação através da portaria n° 0701001/2016-SEAD para exercer outro cargo e com outra remuneração;
RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR a portaria n° 0701001/2016-SEAD a qual NOMEOU HYALLE SHERLLA RODRIGUES ROMÃO, portador (a) de CPF 012.994.203- 03, 
no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE CONTROLE E MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
Art. 2° RETORNAR para o cargo de GERENTE DA CÉLULA DE PROTOCOLO, simbologia CDA 02, nomeada através da portaria n° 2101002/2014-
SEAD datada de 21 de janeiro de 2014, parte integrante da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, com a mesma remuneração anterior.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, terá seus efeitos retroagidos ao dia 07 (sete) de janeiro de 2016 e revoga as disposições 
contrárias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de maio de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



PORTARIA Nº 1905001/2016–PGM.
CRATO/CE,19DEMAIODE 2016.
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinetedo Prefeito do Municípiode Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Necessidade de comparecimento no dia 23, 24de maiode 2016, aoTribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, na cidade de 
Fortaleza-CE, para tratar de assuntos de interesse do Município de Crato-CE. 
Nome: Lys Ribeiro Bomfim.
CPF:046.160.193-12
Cargo: Subprocurador do Município
Lotação: Procuradoria Geral do Município
Destino: Fortaleza - CEPeríodo: 23de maiode 2016.
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, através de transferência bancária.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Procurador, em19de maiode 2016.
George Érico de Alencar Braga Borges
Procurador Geral do Município
OAB/CE 13.261 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2305002/2016 - GP
CRATO/CE, 23 DE MAIO DE 2016.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. CEDER DEBORAH FERNANDES DE OLIVEIRA, servidora municipal, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, para prestar serviços junto ao Cartório Eleitoral da 27ª Zona – Crato/CE.
Art. 2º. A presente cessão terá seus efeitos válidos de 03 de maio de 2016 ao dia 02 de maio de 2017, em conformidade com a requisição do Tribunal Regional 
Eleitoral.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de maio do corrente ano, ficando revogadas as disposições 
em contrário. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 23 de maio de 2016.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2305003/2016 - GP
CRATO/CE, 23 DE MAIO DE 2016.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. CEDER EDIVÂNIA PINHEIRO BORGES, inscrita no CPF n°466.313.803-91, servidora municipal, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
lotada na Procuradoria Geral do Município, para prestar serviços junto ao Cartório Eleitoral da 27ª Zona – Crato/CE.
Art. 2º. A presente cessão terá seus efeitos válidos a partir de 09 de junho de 2016 a 08 de junho de 2017, em conformidade com a requisição do Tribunal 
Regional Eleitoral.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 23 de maio de 2016.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2305004/2016 - GP
CRATO/CE, 23 DE MAIO DE 2016.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, inciso II, e suas alíneas da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. REMOVER o servidor municipal TIAGO SENA DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 630.579.483-91, ocupante do cargo de Instrutor de 
Esportes, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, para a Secretaria Municipal de Educação, onde passará a desempenhar suas 
funções.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 23 de maio de 2016.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



PORTARIA

PORTARIA Nº 2305005/2016 - GP
CRATO/CE, 23 DE MAIO DE 2016.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, inciso II, e suas alíneas da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1º. REMOVER o servidor municipal JOSÉ ARLINDO SAMPAIO SIEBRA JÚNIOR, inscrito no CPF sob o n° 195.776.303-59, ocupante do cargo de 
Professor – Nível V– Ref. 02, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano, onde passará a 
desempenhar suas funções.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 23 de maio de 2016.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3105001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE MAIO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANTÔNIO ADIL AMORIM SAMPAIO, portador (a) de CPF 308.095.503-00, do cargo de ASSESSOR DE DESENVILVIMENTO 
INSTITUCIONAL, simbologia CDS 04, parte integrante do GABINETE DO PREFEITO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de maio de 2016.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3105002/2016 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE MAIO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR AMANDA GOMES FEITOSA, portador (a) de CPF 089.033.034-40, do cargo de COORDENADOR (A) DE GESTÃO URBANA, simbologia 
CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de maio de 2016.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


